lectione, interpretatione & analysi Libri alicuius biblici: Atque hoc omnino fundamentum requiritur, ut quis sit bonus Biblicus & Grammaticus.

In studio Grammatico si Discipulus eousque sit progressus, ut textum biblicum, ad minimum adhibito Lexico & Grammatica, possit resolvere, exhibeat ei textus aliquis Rabbinicus sine punctis, & quidem primo facilis, cujusmodi sunt Kimchii Commentarii una cum interpretatione latina: Hunc textum iubeatur describere & punctare secundum interpretationem latinam: Nam quæ sine punctis volumus legere, ea oportet intelligere. Si intelligamus, &, (quod præmisi) simus Grammatici, facile erit puncta addere. Incipiat sic a duabus, tribus, quatuor lineis quotidie. Hoc punctandi exercitium mitifice eum in Grammaticis confirmabit, ita ut brevi tempore eo usque sit progressurus, ut non amplius opus habeat Grammatica. Præceptor autem diligenter corrigat ea, quæ punctavit Discipulus, & ubi errat explicet, rationesque in ipsa Grammatica ostendat, & ubique ipsum ad eam remittat. Deinde si nova vocabula Rabbinica, vel Phrases, vel Abbreviaturæ occurant, illis expositis, iubeatur discipulus eas memoriæ causa diligenter observare, & in peculiarem libellum annotare, ut tanto firmius memoriæ inprimantur & inhæreant. Tertio iubetur Discipulus, quotiescumque Præceptori punctata exhibet, ea ex libro non punctato clara voce legere & interpretari, audiente Præceptore. Duo hic inter cetera attendenda, ut disci-

discipulo monstretur usus literarum אֵינוֹ, quas *Matres Lectionis* vocant, quomodo loco Vocabulium iis Rabbini utantur: Deinde quomodo liberrime a quibusvis Radicibus Hebræis nomina verba derivent. De illo extat aliquid in Grammatica Chald. p. 10. De hoc in Lexico Hebræo post Syllogen Rabbinicam. Illas voces impossibile est omnes Lexico inserere vel comprehendere. Pro lubitu enim quisque nunc ab hoc, nunc ab illo verbo aliquod verbale format לְמִבַּן. (Ad hanc rem inserviunt Commentarii *Merceri* in IV Prophetas minores, in quibus tres Rabbinos Latine convertit: & quidam alii.

Cum discipulus eo usque progressus fuerit, ut possit satis grammaticè punctare, & appareat, illum rationes Grammaticas probe tenere, intermittatur hoc describendi & punctandi exercitium, & iubeatur quotidie, exhibita ei adhuc interpretatione latina, textum aliquem tantum repetere, & coram Præceptore legere & interpretari, ubi Præceptor idem observabit, quod in præcedenti exercitio, ut nempe errantem corrigat, & rationes correctionis exponat, ut ea quæ difficilia sunt ei explanet.

Ubi deprehenditur Discipulus eosque progressus, ut feliciter possit ea legere, quorum interpretationem latinam habet, & versionem ad textum accommodare; detur ei materia sine interpretatione latina, & iubeatur ipse eam in Linguam latinam convertere. Hic enim iterum  
aper-

aperientur infirmitates discipuli, & per hoc vertendi exercitium nova ipsi accedit confirmatio. Versionem Præceptoris exhibeat quotidie, & ab eo corrigatur, ita ut illud fiat discipulo legitime & interpretante & præceptore in scripto Discipuli auscultante.

Cum appareret, aliquem eosque pervenisse, ut mediocriter legere & intelligere possit vulgares Rabbinos, tum, nisi ulterius progredi cupiat, sibi tum committi potest, ut ipse privato studio, adhibitis commodis subsidiis pergaat. Si quis autem ulterius progredi cupiat, & in secretiores Hebræorum libros & ipsum Talmud penetrare, sic opus est quoque perfecta cognitione Linguæ Chaldaæ, & diversarum eius Dialectorum, quas explicat ex parte Grammatica, perfectius autem docebit *Lexicon nostrum Talmudicum & Rabbinicum*.

Subsidia ad hoc studium quod adtinet, requiritur, ut quis instructus sit Lexico Rabbinico. Pleraque voces, quæ in Commentariis biblicis occurrunt, continet Sylloge Rabbinica Lexico Parentis connexa. Non inutile quoque est Lexicon Schindleri; sed nimis mancum & imperfictum in Rabbinicis. Omnia supplebit nostrum, cuius edendi spes aliqua affulget: Et novum specimen propediem me tibi missurum spero: Det modo Deus, ne impedimenta & remoræ novæ injiciantur. Deinde magnum sunt subsidium, omnes illi libri, qui ex Hebræa in Latinam linguam sunt translati: Ex illorum enim collatione mirum quantum quis proficiat. Hos diligenter sibi comparare debet studiosus Rabbinismi.

Hæc

Hæc Methodus est generalis. Specialia explicare, non est, ut ab initio innui, Epistolæ, sed integri Tractatus, quem Deo volente, una cum Lexico exhibere cogito, & perfecte totius studii Rabbinici, Chaldaici, & Talmudici rationem explicare. Omnia certe sita sunt in diligentia & assidua lectione ac exercitatione. Nec est unius anni studium Rabbinicum, sed tale quod totum hominem, & totam eius vitam requirit. Theologis autem & Theologiæ studiosis sufficere potest, si aliquo modo in locis difficilibus & dubiis, vulgares Rabbinos, qui Bibliis nostris adiecti sunt, possit adire & adhibitis subsidiis consulere. Et monendi sunt, studiosi, ut in tempore ad hoc studium accedant, antequam incipient concionari: tum enim non amplius vacat illis continuo studio & labore hæc tractare: Et quo magis ad viriles annos accedunt, eo minus tenax fit memoria & minus apta ad Linguas addiscendas ac tot voces novas memoriæ mandandas: Crescente iudicio decrescit tenacitas memoriæ in minutis istis retinendis.

Ex his facile apparet iam, quomodo consilendum sit, tum Ministris & Viris iam exercitatis in studio Biblico; quomodo item Tironibus: Hinc nisi perpetuo tirones manere & ad quemvis lapidem impingere velint, sequantur consilium quod dedi, de Grammatica probe discenda & ruminanda.

Consilium de studio Hebraico instituendo adieci ultimæ editioni *Manualis Hebraici Parentis* mei an 1631.

Illos

Illos quod attinet, facile hinc colligere possunt, quid sibi sit faciendum: Sumant unum & alterum Commentarium latine versum & conferant diligenter cum Hebræo, donec illi lectioni paulatim assuescant, & Rabbinicas quoque voces & phrases, uti Biblicas, sibi familiares reddant. Ab illo punctandi exercitio, ob maturitatem iudicii & peritiam, quam in textu sacro habent, immunes esse possunt. Hac ratione ego ante decennium in Rabbinicis & Talmudicis institui Virum p. m. Cl. & Celeberr. BENED. TVRRETINVM Genevæ, integros aliquot libros ei exponendo.

Unum est, quod ad generalem institutionem pertinet, ut quis diligenter continuet studium Biblicum, non solum propter Grammaticam, sed & ideo, quia frequentissimi sunt Rabbini in aliis Scripturæ locis, ad quos investigandos opus est Concordantiis, & in Sermonе suo perpetuo locutiones biblicas imitantur, ut eas possit tanto facilius agnoscere.

Sed plura de his alias coram forte brevi. Scripsi hæc tumultuarie, prout in mentem mihi venerunt & calamus. Tu ea boni consules, & eum amare perges, qui perpetuo est & erit.

T. Studiosissimus  
JOANNES BVXTORFIUS.